 Perda Remota: Processo 0000821-94.2003.8.19.0001, Banco 

Intercontinental de Investimentos S/A (atualmente Transcontinental Adm. de Bens 

Ltda.), ação de execução de título extrajudicial movida pelo Banco Intercontinental.  

Valor atribuído: R$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões e quinhentos mil reais). 

“Não contabilizado”. Fonte: (Notas explicativas ao relatório do liquidante do exercício de 2023.) 

 Perda Remota: Processo 0046853-36.1998.8.19.0001, Basilus S/A ajuizou  

ação visando obter percepção de quantia relativa a serviços executados em razão 

de contratos de empreitada. Postula a autora o pagamento da quantia referente a 

serviços já prestados e indenização dos prejuízos, compreendendo dano 

emergente e lucro cessante. Valor atribuído: R$ 329.000.000,00 (trezentos e vinte 

nove milhões de reais). “Não contabilizado”. Fonte: (Notas explicativas ao relatório do 

liquidante do exercício de 2023.) 

 Perda Provável: Execução Fiscal nº 59288-74.2018.4.02.5101, referente a 

cobrança de débitos de Imposto de Renda Retido na Fonte sobre Trabalho Sem 

Vínculo Empregatício, e da diferença de laudêmios, inscrição 70.2.05.010101-41.  

Processo se encontra com execução suspensa por ausência de bens penhoráveis. 

Valor atribuído: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). “Não contabilizado”. Fonte: 

(Notas explicativas ao relatório do liquidante do exercício de 2023.) 

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2023. 

MARCELO DE QUEIROZ PIMENTEL 
Liquidante 

CPF Nº 853.034.027-20 

MARCOS VINICIUS BRANDÃO